



浙江银轮机械股份有限公司

2022 第一季度 报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示：
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经过审计
☒ 是 ☐ 否
4.审计机构名称
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,054,740,130.02	1,999,334,478.09	2.77%
归属于上市公司股东的净利润(元)	70,244,387.33	105,192,206.17	-33.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	36,965,375.19	88,116,958.63	-58.12%
经营活动产生的现金流量净额(元)	51,277,125.21	-30,935,027.13	265.76%
基本每股收益(元/股)	0.09	0.13	-30.77%
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.13	-30.77%
加权平均净资产收益率	1.59%	2.64%	-1.05%
总资产(元)	12,426,618,033.08	11,988,875,220.88	3.65%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	4,419,361,290.37	4,400,149,823.52	0.44%
(一)非经常性损益项目和金额			
√ 适用 □ 不适用			
项目	本报告期金额	说明	单位:元
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	20,317,380.07		
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	16,557,009.63		
委托他人投资或管理资产的损益	14,417,668.96		
债务重组损益	-408,043.60		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、债权投资公允价值变动产生的损益	-4,139,910.52		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-360,155.83		
减:所得税影响额	6,741,901.62		
少数股东权益影响额(税后)	6,303,034.93		
合计	33,339,012.14	---	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：
☒ 适用 ☐ 不适用
公司不存在将符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况：
☒ 适用 ☐ 不适用
(一)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用
归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降33.22%，主要受上海疫情、商用车产销量明显下降及原材料、海运价格上涨等因素影响所致；
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比上年同期下降58.12%，主要受上海疫情、商用车产销量明显下降及原材料、海运价格上涨等因素影响所致；
1. 收取票据贴现减少32.28%，主要系本期应收票据执行贴现所致；
2. 应收账款坏账损失增加33.00%，主要系受2021年度平销政策影响所致；
3. 其他收益减少45.00%，主要系本期收到的政府补助减少所致；
4. 其他非流动资产公允价值变动损益增加，主要系公司持有其他权益工具股份下跌所致；
5. 公允价值变动损益比上年同期下降较多，主要系公司持有交易性金融资产下跌所致；
6. 资产处置收益比上年同期上升194.15%，主要系公司处置固定资产收益增加所致；
7. 营业外支出比上年同期上升364.0%，主要系公司计提资产减值损失增加所致；
8. 经营活动产生的现金流量净额比上年同期上升265.76%，主要系本期销售商品收款同比增加以及：期税费预缴影响增加所致；
9. 投资活动产生的现金流量净额比上年同期上升17.39%，主要系公司降低投资成本，增加银行票据贴现额度所致；
10. 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期上升48.99%，主要系公司募集资金理财到期赎回以及进行现金管理所致。
(二)股东总数
(三)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	35,097	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
天合银轮实业发展有限公司	境内非国有法人	10.16%	80,444,000
基本养老保险基金—零三组合	其他	4.90%	38,801,674
宁波正奇投资管理有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	4.10%	32,470,808
上海浦东发展银行股份有限公司—银顺长城新兴产业股票型证券投资基金	其他	4.04%	32,000,000
中国建设银行股份有限公司—银顺长城环保优势股票型证券投资基金	其他	1.73%	13,706,445
中国银行股份有限公司—银顺长城优选混合型证券投资基金	其他	1.09%	8,657,349
浙江银轮机械股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	0.93%	7,540,897
中国工商银行股份有限公司—银顺长城前成长混合型证券投资基金	其他	0.90%	7,130,039
全国社保基金—零一组合	其他	0.91%	7,239,341
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
天合银轮实业发展有限公司	80,444,000	人民币普通股	80,444,000
基本养老保险基金—零三组合	38,801,674	人民币普通股	38,801,674
宁波正奇投资管理有限公司(有限合伙)	32,000,000	人民币普通股	32,000,000
上海浦东发展银行股份有限公司—银顺长城新兴产业股票型证券投资基金	32,584,766	人民币普通股	32,584,766
中国建设银行股份有限公司—银顺长城环保优势股票型证券投资基金	13,706,445	人民币普通股	13,706,445
中国银行股份有限公司—银顺长城优选混合型证券投资基金	8,657,349	人民币普通股	8,657,349
浙江银轮机械股份有限公司—第二期员工持股计划	8,130,039	人民币普通股	8,130,039
中国工商银行股份有限公司—银顺长城前成长混合型证券投资基金	8,117,702	人民币普通股	8,117,702
全国社保基金—零一组合	7,540,897	人民币普通股	7,540,897
上海银轮机械股份有限公司—第二期员工持股计划	7,239,341	人民币普通股	7,239,341
上述股东关联关系或一致行动的说明			
其中，小敏为天合银轮实业发展有限公司执行董事，为宁波正奇投资管理有限公司(有限合伙)执行事务合伙人，未知其他股东之间是否存在关联关系。			
(二)公司普通股股东总数及前10名无限售条件股东持股情况			
1. 公司普通股股东总数			
2. 公司普通股股东持股情况			
3. 公司普通股股东持股情况			
4. 公司普通股股东持股情况			
5. 公司普通股股东持股情况			
6. 公司普通股股东持股情况			
7. 公司普通股股东持股情况			
8. 公司普通股股东持股情况			
9. 公司普通股股东持股情况			
10. 公司普通股股东持股情况			
11. 公司普通股股东持股情况			
12. 公司普通股股东持股情况			
13. 公司普通股股东持股情况			
14. 公司普通股股东持股情况			
15. 公司普通股股东持股情况			
16. 公司普通股股东持股情况			
17. 公司普通股股东持股情况			
18. 公司普通股股东持股情况			
19. 公司普通股股东持股情况			
20. 公司普通股股东持股情况			
21. 公司普通股股东持股情况			
22. 公司普通股股东持股情况			
23. 公司普通股股东持股情况			
24. 公司普通股股东持股情况			
25. 公司普通股股东持股情况			
26. 公司普通股股东持股情况			
27. 公司普通股股东持股情况			
28. 公司普通股股东持股情况			
29. 公司普通股股东持股情况			
30. 公司普通股股东持股情况			
31. 公司普通股股东持股情况			
32. 公司普通股股东持股情况			
33. 公司普通股股东持股情况			
34. 公司普通股股东持股情况			
35. 公司普通股股东持股情况			
36. 公司普通股股东持股情况			
37. 公司普通股股东持股情况			
38. 公司普通股股东持股情况			
39. 公司普通股股东持股情况			
40. 公司普通股股东持股情况			
41. 公司普通股股东持股情况			
42. 公司普通股股东持股情况			
43. 公司普通股股东持股情况			
44. 公司普通股股东持股情况			
45. 公司普通股股东持股情况			
46. 公司普通股股东持股情况			
47. 公司普通股股东持股情况			
48. 公司普通股股东持股情况			
49. 公司普通股股东持股情况			
50. 公司普通股股东持股情况			
51. 公司普通股股东持股情况			
52. 公司普通股股东持股情况			
53. 公司普通股股东持股情况			
54. 公司普通股股东持股情况			
55. 公司普通股股东持股情况			
56. 公司普通股股东持股情况			
57. 公司普通股股东持股情况			
58. 公司普通股股东持股情况			
59. 公司普通股股东持股情况			
60. 公司普通股股东持股情况			
61. 公司普通股股东持股情况			
62. 公司普通股股东持股情况			
63. 公司普通股股东持股情况			
64. 公司普通股股东持股情况			
65. 公司普通股股东持股情况			
66. 公司普通股股东持股情况			
67. 公司普通股股东持股情况			
68. 公司普通股股东持股情况			
69. 公司普通股股东持股情况			
70. 公司普通股股东持股情况			
71. 公司普通股股东持股情况			
72. 公司普通股股东持股情况			
73. 公司普通股股东持股情况			
74. 公司普通股股东持股情况			
75. 公司普通股股东持股情况			
76. 公司普通股股东持股情况			
77. 公司普通股股东持股情况			
78. 公司普通股股东持股情况			
79. 公司普通股股东持股情况			
80. 公司普通股股东持股情况			
81. 公司普通股股东持股情况			
82. 公司普通股股东持股情况			
83. 公司普通股股东持股情况			
84. 公司普通股股东持股情况			
85. 公司普通股股东持股情况			
86. 公司普通股股东持股情况			
87. 公司普通股股东持股情况			
88. 公司普通股股东持股情况			
89. 公司普通股股东持股情况			
90. 公司普通股股东持股情况			
91. 公司普通股股东持股情况			
92. 公司普通股股东持股情况			
93. 公司普通股股东持股情况			
94. 公司普通股股东持股情况			
95. 公司普通股股东持股情况			
96. 公司普通股股东持股情况			
97. 公司普通股股东持股情况			
98. 公司普通股股东持股情况			
99. 公司普通股股东持股情况			
100. 公司普通股股东持股情况			

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	1,182,689,409.36	934,144,282.54
交易性金融资产		
应收票据	555,168,879.12	733,561,442.12
应收账款	578,669,317.42	854,521,035.84
应收款项融资	2,838,738,348.82	2,377,991,531.82
预付款项	47,841,502.07	553,668,301.86
其他应收款	68,782,430.75	73,157,016.88
应收分保合同准备金		
其他应收款	37,960,115.85	32,309,526.06
其中：应收股利		
应收利息	9,000,000.00	9,000,000.00
买入返售金融资产		
存货	1,563,689,582.14	1,481,351,870.25
合同资产	97,914,114.28	9,407,003.12
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	66,621,440.89	89,503,967.03
流动资产合计	7,465,075,140.70	7,222,749,667.52
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	410,027,972.92	440,599,261.61
其他权益工具投资	216,880,285.42	230,017,785.38
其他非流动金融资产	45,733,749.53	32,733,749.53
投资性房地产	31,628,256.73	32,130,564.95
固定资产	2,404,957,414.90	2,401,257,784.36
在建工程	657,062,574.04	602,560,618.50
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	53,762,506.87	61,342,802.38
无形资产	599,777,178.08	471,738,944.43
开发支出		
商誉	165,031,336.15	165,855,995.04
长期待摊费用	26,797,784.94	26,398,380.71
递延所得税资产	68,011,087.01	72,565,918.82
其他非流动资产	279,425,745.79	219,103,745.65
非流动资产合计	4,961,542,892.38	4,766,125,553.36
资产总计	12,426,618,033.08	11,988,875,220.88
流动负债：		
短期借款	1,811,628,734.53	1,504,295,193.56
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债	44,965,052.46	39,035,135.76
应付职工薪酬		
应交税费		
应付股利		
应付利息		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	65,716,660.05	57,734,543.33
其他流动负债	7,057,438.96	41,489,362.42
流动负债合计	6,413,395,401.04	6,027,452,807.71

证券代码:002126	证券简称:银轮股份	公告编号:2022-043
债券代码:127037	债券简称:银轮转债	
非流动负债：		
长期应付款项		
应付债券	273,882,422.39	246,080,395.84
应付债券	589,017,659.58	581,955,846.53
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	27,703,345.76	39,952,842.97
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	35,774,196.35	35,774,196.35
递延收益	128,108,036.87	118,591,319.89
递延所得税负债	61,143,135.34	65,080,984.92
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,115,628,796.29	1,087,435,586.50
负债合计	7,529,024,197.33	7,114,888,394.21
所有者权益：		
股本	792,116,076.00	792,112,770.00
其他权益工具	122,638,561.43	122,644,818.02
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,000,451,992.85	1,005,937,034.45
减：库存股		
其他综合收益	-19,723,787.14	25,821,231.15
专项储备		
盈余公积	267,760,734.21	267,760,734.21
一般风险准备		
未分配利润	2,256,117,623.02	2,185,873,235.69
归属于上市公司所有者权益合计	4,419,361,290.37	4,400,149,823.52
少数股东权益	478,232,635.38	473,837,003.15
所有者权益合计	4,897,593,835.75	4,873,986,626.67
负债和所有者权益总计	12,426,618,033.08	11,988,875,220.88
法定代表人：徐小敏	主管会计工作负责人：朱晓红	会计机构负责人：贾伟
3.合并现金流量表		

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	2,054,740,130.02	1,999,334,478.09
其中：营业收入	2,054,740,130.02	1,999,334,478.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,973,579,231.35	1,862,766,007.31
其中：营业成本	1,659,357,427.23	1,